報道関係者各位
プレスリリース

株式会社エイトレッド
株式会社インフォマート

2020年9月10日

 ワークフローのプロフェッショナル集団である株式会社エイトレッド（本社:東京都渋谷区、代表取締役社
⾧:岡本 康広 以下、エイトレッド）は、BtoBビジネスを革新する信頼のリーディングカンパニーを目指す株
式会社インフォマート（本社:東京都港区、代表取締役社⾧:⾧尾 收、以下、インフォマート）と、企業間取
引文書と社内文書のペーパーレス化事業において協業を開始いたしましたので、お知らせいたします。

 新型コロナウイルスの影響で世界は大きく変化し、特に働き方ではテレワークを取り入れた新しい働き方へ
の移行は必須です。内閣府が実施した「テレワーク利用拡大についてのアンケート」でも、今後必要なものと
して「意思決定の仕方の改善」が44.2%で最多、次いで「書類のやりとりの電子化、ペーパーレス化」が42.
3%との結果が出ているように、企業経営のDX化および、社内外文書のデジタル化は急務です。
（参照:内閣府調査:https://www5.cao.go.jp/keizai2/manzoku/pdf/shiryo2.pdf）

 今回の提携では、企業間取引文書（請求書）電子化のリーディングカンパニーであるインフォマートと、社
内文書（申請書・稟議書）電子化のリーディングカンパニーであるエイトレッドのマーケティング及び製品ノ
ウハウを組み合わせ、バックオフィスDXに取り組む全ての企業に対し、最適なソリューションを提供できるも
のとして期待しています。両社のサービス提供範囲である、請求書（売上債権の回収）及び、稟議書（企業の
意思決定）は、企業経営の根幹を担っており、ペーパーレス化領域としても、まず最初に取り組むべき課題の
一つです。この提携を機に、国内におけるDX化とテレワーク普及に、より一層尽力してまいります。

■インフォマート代表 ⾧尾氏のコメント

 新型コロナウイルスの影響はビジネスパーソンの働き方にも広く及んでいますが、
もしも業務用デジタル化ソリューションが存在しなければテレワークは不可能であ
り、コロナ禍のショックはより深甚なものとなっていたでしょう。見方によっては、
今回の揺さぶりは、これまでの延⾧線上にはない業務の進め方が既に利用可能とな
っていることに気づく契機となったともいえると思います。このような環境下にあ
って、エイトレッド様の企業内ワークフローを電子化するソリューションと、企業
と企業の間を結ぶ当社のBtoBプラットフォームとは親和性が高いものであり、この
度の協業をユーザー様の業務DX化にいっそうの実効性をもたらす取組として着実に
推進してまいりたく考えています。

株式会社インフォマート
代表取締役社⾧ ⾧尾 收

電子請求書のインフォマートとワークフローの
エイトレッドが協業

～企業間取引文書と社内文書のペーパーレス化を推進し、
真のバックオフィスDX改革を目指す～

■エイトレッド代表 岡本のコメント

 緊急事態宣言下で弊社もテレワークへ移行しました。稟議書などの社内文書は自
社ワークフローシステムにより全く不便は無く、事業運営には影響はありませんで
したが、課題として露見した一つに請求書がありました。そこで、インフォマート
の電子請求書システムを社内導入し、その利便性を実感。即時に問題を解決するこ
とができました。ペーパーレス化（デジタル化）がまだ思うように進まず困ってい
る企業は多いですが、弊社の顧客がワークフローに加え、請求書分野の問題も解決
されることにより、本質的な業務改善につながるという思いから、同じ目的を目指
す同志としてインフォマート様と協業するに至りました。今後は両社協業により顧
客のバックオフィス改革を促進していきたいと思っています。

株式会社エイトレッド
 代表取締役社⾧ 岡本 康広

■10/9 電子請求書のインフォマート・ワークフローのエイトレッド共催セミナー
第一弾 開催決定!

タイトル:＜ニューノーマルにおけるバックオフィスのアップデート!「バックオフィス2.0」で価値ある管理

部門に変わる＞
日程  :2020年10月9日（金）11:00～12:30 Webセミナー
講師  :ワークフロー総研 フェロー、あまねキャリア工房 代表/株式会社NOKIOO 顧問 沢渡あまね氏
概要  :ワークフロー総研フェローであり、『ざんねんなオフィス図鑑』（9月19日発売予定）の共同著者

である沢渡あまね氏より、オフィスで起こる”残念なあるある”を解決するためにこれからの働き
方をアップデートする「バックオフィス2.0」について、管理部門がいかに進化すべきかを解説しま
す。
また、企業間取引文書と社内文書のペーパーレス化を推進し、真のバックオフィスDX改革を目指す
ために協業を発表した株式会社インフォマートと株式会社エイトレッドより、両社のサービスをご
紹介させていただきます。

申込  :https://www.atled.jp/seminarinfo/20201009-01/

■株式会社インフォマートについて
 当社は、世界中の企業や人を結ぶことを目指した「BtoBプラットフォーム」を運営しております。企業間取
引の“プラットフォーマー”として、様々な業界、業態の企業にインフォマートのサービスを通じて紙から電子
データ化への移行、企業のペーパーレス化を促進し、利用企業数は46万社、2019年度年間流通金額は11兆円
を超えています。今後も、企業の生産性向上、時間短縮、コスト削減を実現、売上拡大やペーパーレス化によ
るECOに貢献し、業界や国の垣根を超えて、世界中の企業や人を結ぶグローバルな「BtoBプラットフォーム｣
企業を目指します。

■株式会社エイトレッドについて
 エイトレッドは、稟議書や総務・人事諸届、経費精算などの社内申請手続きを行うワークフローシステム「A
gileWorks（アジャイルワークス）」「X-point Cloud（エクスポイントクラウド）」「X-point（エクスポイ
ント）」を開発、全国の販売パートナーを通じて3,000社を超える企業・自治体・官公庁・教育機関などに導入
されています。

■会社概要
名称  :株式会社インフォマート（証券コード:2492）
所在地 :〒105-0022 東京都港区海岸1-2-3 汐留芝離宮ビルディング13階
代表者 :代表取締役社⾧ ⾧尾 收
設立  :1998年2月13日
事業内容:BtoB（企業間電子商取引）プラットフォームの運営
URL  :https://www.infomart.co.jp/

名称  :株式会社エイトレッド（証券コード:3969）
所在地 :〒150-0002 東京都渋谷区渋谷2-15-1 渋谷クロスタワー1F
代表者 :代表取締役社⾧ 岡本 康広
設立  :2007年4月
事業内容:プロダクト製品開発・サポートサービス・クラウドサービス
URL  :https://www.atled.jp/